Banyak teori tentang kedatangan Islam di Indonesia tennasuk juga asal mula
tempatnya. Dalam kitab 'Ajain al-Hind, salah satu sumber berbahasa Persia mengisyaratkan
bahwa adanya komunitas Islam lokal di wilayah Kerajaan Hindu-Buddha Zabaj (Sriwijaya).
Kitab yang ditulis oleh Buzurg bin Shahriyar al-Ramhurmuzi sekitar tahun 390 H/1000 M
menceritakan tentang kunjungan para pedagang Islam ke kerajaan Zabaj. Dalam kitab itu
diceritakan bahwa setiap orang Islam baik penduduk lokal maupun pendatang harus duduk
dengan cara bersila. Islam masuk ke Indonesia langsung dari Arab bukan dari India.

Di Kerajaan
Mempawah, Al-Habib Husin dihormati dan cukup berpengaruh. Oleh sebab itu Al-Habib
Husin kembali diangkat menjadi Mufti dan Patih serta menetap selama kurang lebih 15 tahun.
Kemudian pada tanggal 3 Dzulhijah 1184 H (1770 M)Al-Habib Husin wafat dan dimakamkan
di Sejegi, Mempawah (Hasanuddin, 2014:21-22).

Berdirinya Keraton Pontianak tidak lepas dari Peranan Sultan SyarifAbdurrahman, putra
dari Al-Habib Husin dari perkawinan dengan Putri Nyai Tua yang berasal dari Matan.